

Motion till riksdagen

1988/89: So451

av Roy Ottosson m. fl. (mp)

Rökförbud på offentliga platser m. m.

Det är väl dokumenterat att passiv rökning, dvs. att andas in röken som sprids av rökare, är hälsofarligt. Det kan resultera i nedsatt vitalitet och olust, i hjärt-kärlsjukdomar som kan leda till döden, eller i lungcancer m. m. Särskilt i storstäder där utomhusluften är kraftigt förorenad av bilavgaser, och på arbetsplatser där stoft och gaser sprids i luften, kan den passiva rökningen leda till ofrivilliga skador på den enskilde.

Det är rimligt att tillerkänna varje människa rätten till sin egen kropp – ingen skall onödigtvis behöva inandas förgiftad luft, vilket ju är fallet vid passiv rökning! Den minoritet som röker gör det medvetet och frivilligt, men rökaren ska inte ha rätt att förpesta luften för ickerökaren. Principen bör vara att förorenaren, i det här fallet rökaren, ska åläggas restriktioner.

Rökfria lokaler blir också allt vanligare. Det gäller bl. a. skolor, sjukhus, järnvägsstationer, flygplan och vissa arbetsplatser. I vårt grannland Norge finns numera en lagstiftning som förbjuder rökning i hög utsträckning även på arbetsplatser. Detta är en utveckling som förtjänar allt stöd.

Men flera typer av lokaler där människor vistas på fritiden är fortfarande synnerligen nedrökta. Det gäller restauranger och krogar. Det gäller också lokaler för fritidsverksamhet som schack, bridge etc. Detta leder till att många människor utsätts för en intensiv passiv rökning och förleds också i många fall att själva börja röka. Det är numera ett förhållandevis vanligt beteende att röka på fritiden, men inte hemma eller på jobbet – i synnerhet inte på jobbet.

Detta leder till att personer som har astma, bronkit etc. inte kan besöka restauranger och krogar i samma utsträckning som andra. På så vis utestängs dessa människor från en viktig del av det sociala umgänget. Rökningen på restauranger strider på så vis mot de politiska kraven på social rättvisa.

Hemställan

Med anledning av vad som ovan anförts föreslår vi

1. att riksdagen beslutar att rökning på sjukhus, i tunnelbanor, på järnvägsstationer, i skolor samt på andra offentliga platser förbjuds i lag.
2. att riksdagen beslutar att restauranger och andra liknande privata inrättningar avsedda för allmänheten skall åläggas hålla

minst 50% av sittplatserna helt rökfria. Tillåts rökning i en del av inrättningen skall fullgod ventilation installeras,

Mot. 1988/89
So451

3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att lokaler för fritidsutövande skall planeras så att passiv rökning minimeras,

4. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att tillämpningsföreskrifter skall utarbetas som normerar ovanstående bestämmelser.

Stockholm den 13 januari 1989

Roy Ottosson (mp)

Gösta Lyngå (mp)

Åsa Domeij (mp)

Lars Norberg (mp)